- 11 O fortissimi ac beatissimi martyres! O vere vocati et electi in gloriam Domini nostri Iesu Christi! Quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et haec non minora veteribus exempla in aedificationem Ecclesiae legere debet, ut novae quoque virtutes unum et eundem semper Spiritum Sanctum usque adhuc operari testificentur, <et> omnipotentem Deum Patrem et Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, cui est claritas et immensa potestas in saecula saeculorum. Amen.

²⁰⁴ La *Passio* viene chiusa dal redattore con parole piene di enfasi e che richiamano il linguaggio biblico. Esse in parte riprendono le argomentazioni esposte nel prologo, soprattutto quelle riguardanti i *non minora veteribus exempla*. Il modo in cui il passo

11. Coraggiosissimi e beatissimi martiri! Siete stati davvero chiamati ed eletti nella gloria di nostro Signore Gesù Cristo. Ognuno che magnifica e onora e venera la sua gloria deve senz'altro leggere per l'edificazione della Chiesa anche queste testimonianze esemplari che non sono inferiori a quelle antiche, affinché anche la virtù manifestatasi di recente sia testimone che lo Spirito Santo, unico e sempre lo stesso, è attivo e presente tutt'ora con Dio Padre Onnipotente e il suo figlio Gesù Cristo, nostro Signore, al quale appartengono gloria e immenso potere nei secoli dei secoli. Amen.²⁰⁴

finale termina fa pensare alla recitazione del testo durante una liturgia o una riunione religiosa. È significativo, infine, che il redattore faccia riferimento esplicito alla necessità che queste gesta vengano *lette* (*legere*).